
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2167 DEL 14-11-2019

N. SETTORE 852 DEL 14-11-2019

Oggetto:
Presa atto Decreto 3132/PAC  del 29.08.2019 dell'Autorità di Gestione Fondi
Pac Ministero dellinterno relativo ai servizi di cura allinfanzia II riparto.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Francesco Otera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2167 del 14-11-2019
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Presa atto Decreto 3132/PAC  del 29.08.2019 dell'Autorità di Gestione Fondi
Pac Ministero dellinterno relativo ai servizi di cura allinfanzia II riparto.

Il Responsabile del Procedimento

VISTO il Decreto n. 557/PAC-PNSCIA del 22 aprile 2015 di rideterminazione delle risorse finanziarie
complessive del Secondo Atto di Riparto per i Servizi di Cura all’Infanzia destinate al Comune di Milazzo (ME), in
qualità di Capofila del Distretto Socio Sanitario D27, d’ora in avanti Beneficiario, per un importo pari ad €.
927.900,00 (novecentoventisettemilanovecento/00);

VISTO il Decreto n. 1220 /PAC-PNSCIA del 15 luglio 2016 e ss.mm.ii e, da ultimo, il Decreto n.
3079/PAC-PNSCIA del 26/07/2019, con il quale al Beneficiario sono state assegnate sul Secondo Atto di Riparto
risorse incrementali, provenienti dalle economie maturate sul Primo Riparto delle risorse finanziarie pari ad €

47.639,95, per un totale complessivamente rideterminato in € 1.173.603,51;

VISTO il Decreto n. 645/PAC del 06/10/2015, con il quale il Piano di Intervento per i Servizi di Cura all’Infanzia
presentato dal Beneficiario è stato approvato per l’ammontare di €. 927.889,65
(novecentoventisettemilaottocentottantanove/65) a valere sulle risorse finanziarie del Secondo Atto di Riparto;

VISTE le circolari n.1764/PAC-PNSCIA del 29 marzo 2019 e n.2087/PAC-PNSCIA del 18 aprile 2019;

VISTE le note con le quali il Beneficiario ha richiesto la riprogrammazione/rimodulazione del Piano di Intervento
Infanzia;

PRESO ATTO che il C.O.S.A., nella seduta del 16 luglio 2019, con proprio parere favorevole, ha approvato gli
esiti dell’istruttoria dell’Ufficio tecnico di supporto all’attuazione, riguardante la rimodulazione/riprogrammazione
del Piano di Intervento per i Servizi di cura all’Infanzia, per un importo complessivo pari ad euro 1.157.904,10
(unmilionecentocinquantasettemilanovecentoquattro/10), sottoponendo il Piano di Intervento suindicato alle
condizioni elencate nella parte dispositiva dello stesso decreto;

RICHIAMATI i contenuti dei commi 3 e 6 dell’art.8 del Disciplinare allegato al Decreto n. 645/PAC del
06/10/2015, laddove viene stabilito che l’Autorità di Gestione, nonché l’Organo preposto al controllo di primo
livello ed al monitoraggio rimangono estranei ad ogni rapporto comunque instaurato con terzi in dipendenza della
realizzazione del Piano di Intervento, che i controlli e le verifiche non sollevano, in ogni caso, il Beneficiario dalla
piena ed esclusiva responsabilità in ordine alla regolare e perfetta esecuzione del Piano di Intervento, delle azioni in
esso previste e delle relative procedure per l’affidamento/acquisizione di servizi/lavori e forniture;

RILEVATO altresì che l’ANAC, con consolidato avviso, ha affermato che rientra nella piena ed esclusiva
autonomia della stazione appaltante la verifica della sussistenza dei presupposti e dei requisiti normativi in ordine

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2167 del 14-11-2019
Pag. 2 di 6



alle procedure di acquisizione dei servizi, lavori e forniture, nonché i termini di rispetto della normativa del costo
del lavoro e della sicurezza a tutela dei lavoratori, sia con riferimento alla retribuzione e sia alla sicurezza, di cui al
Codice dei Contratti Pubblici e del sistema giuridico (parere precontenzioso n.173/2010,n.114/2012, n. 73/2013,
n.77/2013;

RIBADITO che la variazione sostanziale del Piano di Intervento Servizi di Cura all'Infanzia rimodulato/
riprogrammato richiede comunque il rispetto dei rapporti tra i parametri stabiliti dai documenti di
programma ed in particolare dalle Linee Guida dei Servizi di Cura all'Infanzia del Secondo Atto di
Riparto di risorse finanziarie;

RILEVATO che, per i motivi sopra specificati, il Decreto n. 645/PAC del 06/10/2015, unitamente ai connessi
allegati è sostituito dal Decreto n. 3132 del 29.08.2019  che approva il Piano riprogrammato degli interventi relativi
ai servizi di cura all’infanzia;

DATO ATTO che il Piano di Intervento per i Servizi di Cura all’Infanzia, II riparto, presentato dal Comune di
Milazzo (ME), capofila del Distretto Socio Sanitario D27, in ragione della richiesta di
rimodulazione/riprogrammazione presentata ed in base alla valutazione favorevole espressa dal C.O.S.A, nella
seduta del 16 luglio 2016, è stato approvato per l’importo complessivo di euro 1.157.904,10 (un
milionecentocinquantasettemilanovecentoquattro/10) e prevede i seguenti interventi:

Schede intervento tipologia 1 “Sostegno diretto alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica”

Asilo nido – Comuni di Gualtieri, San Filippo
del Mela, Santa Lucia del Mela e Venetico

€. 334.905,69

Aggiornamento
cronoprogramma

In corso di esecuzione sia il
sostegno al personale che la
fornitura di generi alimentari

per tutti gli asili

Asilo nido – Comuni di Gualtieri, San Filippo
del Mela, Santa Lucia del Mela e Venetico €. 71.076,81

Nuova scheda.
Da appaltarsi nel 2020

Asilo nido – Comuni di Milazzo, Pace del Mela, €. 267.784,45
Aggiornamento
cronoprogramma

Spadafora In corso di esecuzione sia il
sostegno al personale che la
fornitura di generi alimentari

per tutti gli asili

Asilo nido – Comuni di Milazzo, Pace del Mela, €. 42.571,34
Nuova scheda

Spadafora Da appaltarsi nel 2020

Asilo nido – Comuni di Roccavaldina,
Torregrotta, €. 168.855,71

Scheda
rimodulata/riprogrammata

Monforte, S.P. Niceto oggi estensione oraria per
n. 7 nido e micronido dei vari Comuni

Previsto dal programma acquisti
beni e servizi da appaltarsi nel

2019

Asilo nido – Torregrotta €. 75.752,83
Nuova scheda

Previsto dal programma acquisti
beni e servizi da appaltarsi nel

2019

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2167 del 14-11-2019
Pag. 3 di 6



Asilo nido – S. P. Niceto €. 75.752,83
Nuova scheda

Aggiudicati sia il sostegno al
personale che la fornitura di
generi alimentari. Non si è

potuto procedere alla consegna.

Schede intervento tipologia 4 “Realizzazione interventi in conto capitale”

Arredi – Comune di S. P. Niceto €. 11.942,14 Fornitura già effettuata.

Interventi in conto capitale – Comuni Distretto
di Milazzo

€. 109.262,30 Scheda nuova.  Previsto dal
programma acquisti beni e servizi

da appaltarsi nel 2019

Che l’autorià di gestione ha provveduto all’anticipazione iniziale del 10% dell’importo assentito con il decreto
3132, che equivale ad €. 115.790,41, di cui €. 92.788,96 corrisposti in virtù del precedente Decreto n. 645/PAC
del 06/10/2015 ed esitati in data 07/03/2019 (€. 46.394,48) ed in data 06/06/2019 (€. 46.394,48) e
successivamente della somma di € 23.001,45, il cui accertamento è stato effettuato con determinazione n. 819 del
4.11.2019;

Che la regione siciliana ha provveduto ad anticipare la somma complessiva di € 27.400,00 quale anticipazione del
5% sul primo riparto e che tali somme dovranno essere rimborsate a fine programma del 1 e 2 riparto, per cui, una
volta ultimata la rendicontazione del I° riparto, che è in itinere, la somma di € 27.400,00 continuerà ad essere
utilizzata anche per il 2° riparto;

Dato atto:
- che nel Bilancio di previsione 2018/2020, approvato con delibera di consiglio comunale n. 110 del 15.10.2019,
lo stanziamento previsto ammonta ai precedenti € 927.900,00 oltre alle quote di compartecipazione da parte dei
comuni che ammontavano ad €  51.900,00;
- che con il decreto sostitutivo intervenuto il 29.08.2019, lo stanziamento dovrà essere elevato ad € 1.157.904,10
oltre € 54.195,00 quali quote di compartecipazione a carico dei Comuni;

RITENUTO di dover implementare in tal senso il capitolo di entrata n. 2237/5 e il capitolo corrispondente
dell’uscita n. 14177/4, per gli anni 2019 e 2020;

DARE ATTO:
- che con Deliberazione n.101 del 08.11.2016 il Consiglio Comunale ha deliberato il dissesto finanziario dell’Ente
ai sensi dell’art.246 del Decreto legislativo n.267/2000;
- che con Deliberazione consiliare n.13 del 28.02.2018 è stato approvato il bilancio stabilmente riequilibrato
2015/2017;
- che con Deliberazione consiliare n.110 del 15/10/2019 è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione
2018/2020;

VISTO il vigente Regolamento dei contratti del Comune di Milazzo;
VISTA la legge 328/2000;
VISTE le vigenti disposizioni regionali che regolano la materia;
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia;

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Per i motivi esposti in narrativa:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2167 del 14-11-2019
Pag. 4 di 6



Di prendere atto del Decreto dell’autorità di Gestione fondi Pac, II° riparto, n. 3132/PAC del1.
29.08.2019, che sostituisce il precedente decreto n. 645/PAC del 06/10/2015, allegato alla presente per
formarne parte integrante e sostanziale.
Di dare atto che in forza del superiore Decreto n. 3132/PAC del 29.08.2019, le risorse2.
complessive assegnate a questo Ente, quale Comune Capofila del Distretto Socio Sanitario n. 27,
ammontano ad € 1.157.904,10 oltre € 54.195,00 quali quote di compartecipazione a carico dei Comuni;
Dare incarico all’Ufficio di ragioneria  di provvedere a modificare le previsioni degli stanziamenti3.
di Bilancio per gli anni 2019 e 2020, implementandoli, per differenza come meglio descritto in
narrativa, ad € 1.157.904,10 per  il finanziamento ministeriale concesso e ad € 54.195,00 per le
quote di compartecipazione dei Comuni. Tale incremento dovrà essere operato sia al Cap.  2237/5
dell’entrata e, conseguentemente, al Cap. n. 14177/4 dell’uscita.
Di trasmettere il presente provvedimento alla Ragioneria Generale dell’Ente per i provvedimenti4.
rientranti nella propria competenza.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Francesco Otera

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2167 del 14-11-2019
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2167 del 14-11-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 15-11-2019.

N. Reg. Albo: 4335

Milazzo, lì 15-11-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2167 del 14-11-2019
Pag. 6 di 6


